No.2250
5月 9日例会 プログラム  「インターネット利用に関する注意事項」 中国銀行 営業企画部 宮川 剛一様

5月 16日例会 プログラム  「人類は耐性菌に打ち勝つことができるか？」 京都薬科大学  前学長  西野 武志様

5月 9日のメニュー     ＜米山ランチ＞ ・牛すじ煮込みカレー ・サラダ ・コーヒー

前回（4 月 25 日）例会記録
会員総数 35名 出席者数 25名 欠席者数 10名 出席率 71.43％ 前回補正率 77.14%

前回補正者 三谷君 三宅君(保) 白石君 安江君

出
席
報
告 欠 席 者 東川君 井上君 三谷君 三宅君(三) 三宅君(保) 島田君 富永君 上原君 安江君 片山君

 来 訪 者     緋田 秀雄様

 会 長 挨 拶・報 告

・ 例会出席ご苦労さまです。 先日の親睦旅行にご参加頂きました皆様におかれましては大変ご苦労様でした。

当日は上原委員長の願いが届いたのか思ったよりは雨も少なく、午後からは少し青空が見えるようになりと

ても楽しい１日となりました。 上原委員長を初めとする親睦委員会の皆様大変お世話になりました。

 続いて、恒例の本日は何の日と言うことで、2005年 4月 25日は兵庫県尼崎市の福知山線（JR宝塚線）で脱

線事故が発生した日です。 死者 107 名（運転士 1 名含む）、負傷者 562 名の大惨事となりました。 宝塚か

ら同志社前へ向かう7両編成の電車が午前9：18頃尼崎市の半径304ｍのカ－ブへブレ－キ操作の遅れで時

速約116kmで進入し脱線横転、近くのマンションに激突しました。 国鉄からJRになってからの鉄道事故で

は信楽高原鉄道衝突事故の死者 42 名を超えて国内最大の死亡事故となりました。 当時は JR 西日本の社員

に対する日勤教育なる懲罰などが大きな問題となりました。 いずれにしても今回の韓国船の事故を含め人

の命を預かる職業では社員一人一人がお客さんの命を預かっていると言う意識を十分に持ってもらい、まず

それを第一と考えてくれなければならないと、つくづく感じました。 以上挨拶とさせて頂きます。

 幹 事 報 告  （幹事報告の詳細、他クラブの週報、例会変更通知は例会場後方の閲覧場所にて閲覧下さい）

・ 森本ガバナー事務所より、 ①地区だより12号のご寄稿のお願いが届いております。 ②5月のレートのお知

らせが届いております。 1ドル＝102円。 ③職業奉仕の最新情報（2014年 4月）が届いております。

・ 松本ガバナーエレクト事務所より、①黄金週間(4/26～5/6)休暇のご案内が届いております。②クラブ活動・

運営計画書用データー一式のご送付とお願いが届いております。③地区研修・協議会への参加に対する御礼

が届いております。

・ 地区ロータリー財団事務所より、 ①地区研修・協議会の財団部門の参考資料が届いております。②ロータ

リークラブ・セントラルの目標入力方法が届いております。

・ 第18回たまの・港フェスティバル実行委員会開催(5/12(月))のご案内が届いております。

・ 玉野商工会議所より、「宇野港桜公園・桜の並木道」の清掃(5/11(日))のご案内が届いております。

・ ほほえみマリン大使実行委員会より、ほほえみマリン大使最終審査会 審査員のお願いが届いております。

 委 員 会 報 告

・ 社会奉仕委員会（近藤委員長） ： 5/11(日) 10:45～ 桜並木清掃を行います。 よろしくお願いいたします。

 スマイル・ボックス

・ 谷口君、白石君、藤田君、高橋君、宮原君 － 緋田さん、ようこそ。卓話宜しくお願いします。

・ 谷口君、三宅君、松尾君、志野君 － 親睦委員の皆様お世話になりました。

・ 林君 － フランス旅行に行ってきました。2週欠席＆早退。

・ 近藤君 － 高橋さん、お世話になりました。   ・ 大西君 － 早退。

 プ ロ グ ラ ム        「為替と成長戦略からみる2014年度の経済見通し」   緋田 秀雄様